
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
 

CATANIA 
_ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ _  

 
 

IL RETTORE 
 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. 6 maggio 1996 n. 1885; 
 
Vista la Legge 2 dicembre 1991, n. 390, in particolare l’art.13;  
 
Visto il D.P.C.M. del 09 aprile 2001 che definisce i criteri di reddito e di merito previsti dall’art. 4 
della legge n. 390/91; 
 
Visto il Protocollo d’intesa stipulato in data 1 settembre 2007 tra l’Università degli Studi di Catania, 
il Centro Universitario Sportivo e la Società Calcio Catania S.p.A.; 
 
Vista la delibera del Senato Accademico del 24/09/2007; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/09/2007,  

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

1. Con il presente bando è indetto il concorso per partecipare alla selezione, che sarà curata 
dalla Società Calcio Catania S.p.A., del personale addetto allo svolgimento del ruolo di 
steward, di cui al D.M. 8 agosto 2007, presso lo Stadio Comunale “Angelo Massimino”, per 
la stagione agonistica 2007/2008. 

 
Art. 2 

 
1. Possono accedere al concorso gli studenti (donne e uomini) regolarmente iscritti per l’a.a. 

2007-2008 ad uno dei corsi di studio delle Facoltà dell’Università degli Studi di Catania, dal 
secondo anno in poi, per un numero di anni pari alla durata legale del corso di studi, con 
riferimento all’anno di prima immatricolazione (studenti in corso), nonché gli studenti fuori 
corso o ripetenti del secondo anno e/o successivi, purché si trovino per la prima volta nella 
condizione di fuori corso o ripetenti. 

2. I superiori studenti, in relazione al merito, devono aver conseguito, entro il 10 ottobre 2007, 
1/3 dei crediti formativi previsti dal piano ufficiale o individuale degli studi con la votazione 
media non inferiore a 26/30. Per tutti coloro che si trovino nella condizione di primo anno di 
fuori corso o si siano trovati nella condizione di ripetente intermedio (solo per la prima 



volta), il numero dei crediti formativi “minimi” richiesti sarà aumentato di 3 crediti 
formativi. 

 
Art. 3 

 
1. La domanda degli studenti interessati, redatta, pena l’esclusione, su moduli predisposti 

dall’ufficio competente ed indirizzata al Rettore, deve pervenire all’Area della Didattica – 
Ufficio diritto allo studio, Università degli Studi, via Antonino di Sangiuliano n. 262, entro e 
non oltre le ore 12.00 del 16 ottobre 2007, anche se trasmessa tramite raccomandata A.R., 
pena l’esclusione. 

2. Alla domanda dovrà essere allegata fotocopia del libretto universitario, della tassa di 
iscrizione pagata entro la scadenza del presente bando, di un documento di riconoscimento 
in corso di validità e la scheda (allegata al presente bando), opportunamente compilata, da 
presentare alla Società Calcio Catania. 

3. Sulla base delle domande presentate, un’apposita commissione, composta da tre membri ed 
un segretario nominati dal Rettore, formula la graduatoria degli aspiranti, secondo i criteri di 
merito di cui all’art. 4. 

4. Il Rettore, con proprio decreto immediatamente esecutivo, approva la graduatoria di merito, 
che viene affissa all’albo dell’Ateneo e presso l’Ufficio diritto allo studio. 

5. Alla Società Calcio Catania verranno comunicati i nominativi dei candidati collocatisi in 
posizione utile nella graduatoria di merito. 

 
Art. 4 

 
1. La graduatoria è stabilita in base al merito. 
2. L’indicatore del merito è calcolato con la seguente formula: 

IM = MV x CS/CT x AC/AI (corsi attivati ai sensi del D.M. 509/99) 
Essendo: 
− IM  l’indicatore del merito; 
− MV la media dei voti riportati negli esami di profitto; 
− CS il numero dei crediti formativi superati al 10 ottobre 2007; 
− CT il numero totale di crediti formativi previsto nel piano ufficiale o individuale degli 

studi fino all’anno di corso precedente; 
− AC l’anno di corso al quale lo studente è iscritto; 
− AI  il numero di anni di effettiva iscrizione a partire dall’anno di immatricolazione. 

 
3. Nel computo della media e degli esami di profitto non si tiene conto delle eventuali materie 

in soprannumero (corsi liberi, corsi singoli e prove di idoneità). Ai fini del calcolo della 
media, alle materie superate con lode viene attribuito il voto di 31/30. 

4. A parità di merito sarà data precedenza allo studente più giovane di età (art.2, comma 9, L. 
16.6.1998 n. 191). 

 
 

Art. 5 
 

1. I candidati collocati in posizione utile devono essere in possesso dei requisiti personali, fisici, 
culturali minimi, soggettivi e psicoattitudinali di cui all’allegato A del D.M. 8 agosto 2007, 
accluso al presente bando. A tal fine, la Società Calcio Catania sottoporrà gli stessi alle prove 
preliminari ed ai test attitudinali ivi previsti. Il personale così selezionato sarà avviato alla 
frequenza dei corsi di formazione e di addestramento, a cura e a spese della Società Calcio 
Catania.  



2. La Società Calcio Catania si avvarrà, per la stagione agonistica 2007/2008, di n. 20 studenti 
dell’Università di Catania, estratti dalla graduatoria di merito, fino ad esaurimento della 
stessa. 

3. Il mancato superamento di ogni verifica, prova, accertamento, test, disposti dalla Società 
Calcio Catania ai sensi del D.M. 8 agosto 2007, da cui derivi l’esclusione dello studente dalle 
attività di “steward”, nonché la mancata osservanza, da parte dello studente, degli obblighi 
connessi a tale attività, determinerà la sostituzione dello stesso, con conseguente scorrimento 
della graduatoria di merito. 

 
Art. 6 

 
1. La collaborazione con la Società Calcio Catania viene svolta a titolo gratuito e non 

configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato, non dà luogo a trattamento 
previdenziale ed assistenziale, né ad alcuna valutazione ai fini di pubblici concorsi ed a tale 
scopo non è previsto alcun rilascio di certificazione. 

2. Le attività di stewarding degli studenti selezionati saranno svolte nello Stadio “Angelo 
Massimino”, limitatamente ai settori denominati Tribuna A e Tribuna Elite, con le modalità 
indicate nell’art. 6 del Decreto del Ministro dell’Interno 8 Agosto 2007 in tema di 
“Organizzazione e servizio degli «steward» negli impianti sportivi”. Gli steward selezionati 
dall’Ateneo saranno impegnati esclusivamente nelle seguenti attività: a) instradamento, in 
prossimità dell’accesso agli spalti della Tribuna A e della Tribuna Elite, del titolare del 
biglietto verso il posto a sedere a lui assegnato; b) osservazione e vigilanza, durante tutta la 
durata di permanenza del pubblico all’interno dell’impianto sportivo, degli spettatori della 
Tribuna A e della Tribuna Elite, inclusa la verifica della corrispondenza dell’identità del 
possessore del biglietto con quella di colui che materialmente occupa il posto; c) assistenza, 
presso la Tribuna A e la Tribuna Elite, alle persone diversamente abili. 

3. La Società Calcio Catania garantirà agli studenti, all’interno dell’impianto sportivo, il pasto 
in occasione delle partite di campionato e fornirà loro la dotazione necessaria e la divisa 
ufficiale sulla quale verrà apposto anche il segno distintivo raffigurante il logo 
dell’Università degli Studi di Catania.  

4. Ciascuno studente selezionato ha l’onere di comunicare tempestivamente 
all’Amministrazione universitaria il mancato rispetto, da parte della Società Calcio Catania, 
di quanto previsto nei precedenti commi; nel caso in cui lo studente non provveda ad 
effettuare tale comunicazione, l’Università di Catania è esonerata da qualsiasi responsabilità.  

5. Lo studente è tenuto a svolgere le prestazioni richieste con diligenza e osservanza dell’orario 
e delle disposizioni impartite dal delegato per la sicurezza, di cui all’art. 5 del D.M. 8 agosto 
2007. 

6. Il conseguimento della laurea non interrompe la collaborazione. 
7. L’Università di Catania è esonerata da ogni tipo di responsabilità riconducibile ad attività 

svolte dallo studente in contesti operativi organizzati dalla Società Calcio Catania. 
 

Catania, 
 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL RETTORE 
 (Dott.  F. Portoghese )               (Prof. A. Recca) 


